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Këshilli i Lartë i Drejtësisë
Nr. Prot. Tiranë,      .      .2015
Bulevard “Zog I”, Tiranë,   Tel: +355 4 259817, Fax: +355 4 259822 www.kld.al

PROCESVERBAL I MBLEDHJES SË KËSHILLIT TË LARTË TË DREJTËSISË

(Mbajtur, më 29.04.2015)

Pika 12 e rendit të ditës me objekt: Shqyrtimi i kërkesës së Ministrit të Drejtësisë për

pezullimin nga detyra të gjyqtarit të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Kavajë, Zotit Osman

Aliu.

Shënim: Sipas rendit të ditës kjo pikë i takon pikës 3, por për shkak të procesverbalit

bëhet pika 12 e rendit të ditës.

Drejton mbledhjen Presidenti i Republikës së Shqipërisë si dhe Kryetar i Këshillit të

Lartë të Drejtësisë, Zoti Bujar Nishani.

Mbledhja u zhvillua në sallën e mbledhjeve të Këshillit të Lartë të Drejtësisë. Filloi në

orën 10:15 dhe mbaroi në orën 15:11.

Në mbledhje ishin të pranishëm:

1. Bujar Nishani (kryetar)

2. Nasip Naço (anëtar)

3. Dritan Hallunaj (anëtar)

4. Flamur Kapllani (anëtar)

5. Gjin Gjoni (anëtar)

6. Ilir Mustafaj (anëtar)

7. Hysen Saliko (anëtar)

8. Tritan Hamitaj (anëtar)
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9. Artan Broci (anëtar)

10. Astrit Haxhialushi (anëtar)

11. Sokol Çomo (anëtar)

12. Albana Shtylla (anëtare)

13. Vangjel Kosta (anëtar)

Shënim 1: Nuk morën pjesë në këtë pikë të rendit të ditës anëtarët: Zoti Xhezair

Zaganjori dhe Zoti Dritan Caka.

Merrnin pjesë gjithashtu:

1. Marsida Xhaferllari, Kryeinspektore pranë Këshillit të Lartë të Drejtësisë.

2. Pjerin Prendi, Sekretar i Përgjithshëm pranë Këshillit të Lartë të Drejtësisë.

3. Vildan Kaloshi, Drejtor në Drejtorinë Juridike, Dokumentacionit dhe Organizimit.

4. Xhevdet Haxhiu, Drejtor në Drejtorinë e Administratës dhe Financës.

5. Krisulla Kasaj, Përgjegjëse e sektorit të Organizimit të Mbledhjeve në Drejtorinë

Juridike, Dokumentacionit dhe Organizimit.

6. Elis Kuçi, Zëdhënës për shtypin pranë Këshillit të Lartë të Drejtësisë.

7. Etleva Vila, Asistente e Zëvendëskryetarit të Këshillit të Lartë të Drejtësisë.

8. Olsi Kristo, Këshilltar Ligjor pranë Presidencës.

9. Sokol Pasho, Drejtor i Përgjithshëm i Planifikimit Strategjik dhe Inspektimit të

Çështjeve të Drejtësisë pranë Ministrisë së Drejtësisë.

RENDI I DITËS:

12. Shqyrtimi i kërkesës së ministrit të Drejtësisë për pezullimin nga detyra të gjyqtarit të

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Kavajë, Z. Osman Aliu.

Bujar Nishani: Mirë kalojmë në pikën e shtyrë të rendit të ditës (sipas

procesverbalit i bie pika 12), për shqyrtimin e kërkesës të Ministrit të Drejtësisë për

pezullimin nga detyra të gjyqtarit të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Kavajë, Zotit Osman

Aliu. Zoti Ministër!

Nasip Naço: Faleminderit, Zoti President!
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Jam vënë në dijeni nëpërmjet shtypit që gjyqtari Osman Aliu, nga Prokuroria e

Rrethit Gjyqësor Tiranë është dërguar për gjykim në këtë gjykatë. Në dijeninë time dhe

në përmbushje të detyrimeve ligjore dhe të ndryshimeve ligjore të bëra, e pikërisht në

ligjin nr. 101 të vitit 2014 “Për disa shtesa e ndryshime në ligjin nr. 8811, datë

17.05.2001 “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Lartë të Drejtësisë”, të

ndryshuar, në nenin 21, paragrafi i dytë, shprehimisht thuhet: “Në rastin kur një gjyqtar

merr cilësinë e të pandehurit, Këshilli i Lartë i Drejtësisë vendos pezullimin e gjyqtarit

nga detyra derisa të merret vendim gjyqësor të formës së prerë”.

Në dijeninë time, çështja është dërguar për gjykim. Kam bërë një kërkesë për t’u

futur në rendin e ditës. Çështja është futur në rendin e ditës. Nuk besoj që ka vend për t’u

diskutuar dhe për të thirrur gjyqtarin në rastin konkret. Kërkesa është e thjeshtë, me tre

rreshta, por është kuptimplote. Faleminderit!

Bujar Nishani: Po, Zoti Mustafaj!

Ilir Mustafaj: Një pyetje kam, se nga dokumentacioni që kemi, a ka ndonjë

dokumentacion të prokurorisë që është marrë? Se kështu, në televizion dhe në gjëra kemi

dëgjuar, por të kemi ndonjë dokument zyrtar. Në qoftë se ka ardhur, na i sillni.

Bujar Nishani: Po, Zoti Broci!

Artan Broci: Jo, edhe unë për procedurë e kisha sepse dëgjova nga Ministri që tha

që kam marrë dijeni nga mediat edhe thjesht për të pasur për procedurë një

dokumentacion të shkruar, meqenëse Ministri i Drejtësisë ka akses edhe tek organi i

prokurorisë por edhe mbi gjykatat, për të verifikuar, nëpërmjet inspektorateve, nëse është

i vërtetë një fakt i bërë publik. Thjesht për të qenë korrekt.

Nasip Naço: Sigurisht, duke qenë korrekt në çdo rast me ligjin dhe pasi jam vënë

në dijeni nëpërmjet shtypit, i kam bërë një kërkesë zyrtare Prokurorisë së Rrethit

Gjyqësor Tiranë, e cila është përgjigjur duke më sjellë bashkë me përgjigjen edhe

kërkesën për gjykim në lidhje me gjyqtarin Osman Aliu, e cila është dërguar për gjykim

në Gjykatën e Shkallës së Parë në Tiranë. Po të lexoni kërkesën, aty thuhet që është marrë

i pandehur. Pra edhe plotësohen kriteret ligjore dhe është Këshilli i Lartë i Drejtësisë ai

që duhet të vendosë. Por kërkesa është bërë zyrtare. Përgjigja është marrë zyrtare bashkë

me kërkesën për gjykim dhe besoj që nga ana procedurale gjërat janë konform ligjit.

Faleminderit!
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Bujar Nishani: Hamitaj! Pastaj, Zoti Gjoni!

Tritan Hamitaj: Atëherë, unë do të doja që ta normonim edhe për herët e tjera, që

Këshilli i Lartë i Drejtësisë t’i drejtohet Prokurorisë së Përgjithshme që në çdo rast, kur

një gjyqtar merret i pandehur, do të informojë menjëherë Këshillin e Lartë të Drejtësisë.

Sepse në rastin konkret, iniciativa është marrë nga Ministri nëpërmjet mediave. Ndërkohë

që Prokurori i Përgjithshëm duhet t’ia vërë në dijeni Këshillit të Lartë të Drejtësisë

menjëherë sapo ka ndodhur një fakt i tillë. Jo të nisemi nga mediat, por të funksionojnë

organet sipas ligjit. ...duke i kërkuar Prokurorit të Përgjithshëm, që në çdo rast të na

njoftojë kur një gjyqtar merret i pandehur. Të na njoftojë zyrtarisht. Ai të na bëjë shkresë

neve që filan datë, e filan orë, gjyqtari është marrë i pandehur dhe ka bërë këtë vepër

penale. Sipas fjalës që tha Ministri, Ministri ia kërkoi, ndërkohë që duhet ai të na

raportojë kryesisht ne, jo me kërkesë.

Nasip Naço: Besoj që kërkesa mund t’i bëhet Prokurorit të Përgjithshëm. Por unë

di që prokuroritë funksionojnë, në rastin në vazhdim...

Unë jam dakord dhe këtë punë kam. Kam bërë dhe kërkesa të tjera. Por prokuroria

herë të merr të pandehur, herë si person nën hetim dhe është Këshilli i Lartë i Drejtësisë...

Jua sjell kërkesën brenda javës dhe besoj se do vihej në pozitë të vështirë.  Faleminderit!

Bujar Nishani: Po, Zoti Gjoni!

Gjin Gjoni: Ligji e ka normuar në mënyrë takstative, po t’i referohesh

ndryshimeve të ligjit, kur kërkesa shkon në gjykatë me cilësinë e të pandehurit dhe në

rastin konkret, rezulton që ka ardhur një kërkesë. Për sa kohë që ka ardhur një kërkesë

zyrtare, jemi në respektim të dispozitës ligjore dhe kërkohet të miratohet kërkesa e

Ministrit. Kaq!

Unë s’besoj se ka diskutime të tjera. -Jo po duhet, e jo po s’duhet.

Kërkesa është ligjore, është e mbështetur në ndryshimet e ligjore të cilat kanë

ardhur. Ka një kërkesë në të cilin është i pandehur dhe të jepet pezullimi derisa të

zgjidhet me vendim të formës së prerë, siç e parashikon ligji.

Nasip Naço: Dua të bëj një saktësim të vogël, duke lexuar fjalë për fjalë ligjin që

të mos kemi keq interpretime. Pra, në nenin 21, paragrafi i dytë, thuhet: “Në rastin kur një

gjyqtar merr cilësinë e të pandehurit, Këshilli i Lartë i Drejtësisë vendos pezullimin e

gjyqtarit nga detyra derisa të merret vendimi gjyqësor i formës së prerë”. Jo kur është
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dërguar çështja për gjykim. Pra, që mos të krijoj ndonjëri ndonjë ide. Në momentin që

merret i pandehur, që në atë moment vendos. S’mundet që dhe të jetë i pandehur dhe në

darkë të japë gjykimin në shkallë të parë dhe pastaj të vijë tek prokurori tjetër e të merret

në cilësinë e të pandehurit. Këtë ka patur parasysh ligjvënësi. Ne kemi bërë dhe dallimin

e marrjes së të pandehurit, në bazë të nenin 34, nga veprimet e tjera që kryen prokurori.

Faleminderit!

Bujar Nishani: Kush është dakord me propozimin e Ministrit për pezullimin nga

detyra të gjyqtarit të Rrethit Gjyqësor të Kavajës, Osman Aliu?

Dy, katër, gjashtë, tetë, dhjetë, njëmbëdhjetë (11).

Kundra?

S’ka.

Miratohet.

11 pro.

Një (1) kundër.

Miratohet.

* * *

(Pika 12 e rendit të ditës)

Për Këshillin e Lartë të Drejtësisë


